Prefeitura Municipal da
Estancia de Socorro

MANIFESTAGAO COMISSAO ESPECIAL DE LICITAGAO
REFERENCIA: PROCESSO LICITATORIO CONCORRENCIA PUBLICA N° 001/2020
SOLICITANTE: IGUA SANEAMENTO S.A

Trata-se de pedido de esclarecimentos apresentado pela solicitante acima
nominada, requerendo esclarecimentos com relagao a:

1. Considerando a visita técnica realizada no dia 17/11/2020 nos distritos que compdem a
area de concesso, ¢ impertante entender a delimitagéo de atendimento, uma vez que
dentro desses distritos, existem nucleos habitados com caracteristicas urbanas e areas
rurais. Pergunta 1: Dentro de cada distrito, como se da a caraterizacao de quais areas

serfio consideradas urbanas e quais serfo consideradas ruraie?

Resposta: As dreas presentes nos nicleos objetos da licitacdo, sfo consideradas nicleos
de expansdo urbana, conforme mapa presente no plano de saneamento basico do

municipio de Socorro. Vide relatério 02 — Proposicdes de ampliacdes & melhorias dos

sistemas existentes — volume 02 — pagina 67.

2. No distrito Lavras de cima o observou-se gue ha um poco que abastece parte dos
habitantes. Pergunta 1. De quem € a responsabilidade das despesas referentes a energia
elétrica que alimenta esse pogo?

Resposta: O referido poco é de propriedade particular, e, por isso, esta municipalidade

ndo possui os dados requeridos.

3. Pergunta 1. Ha algum processo administrativo ou judicial envolvendo Prefeitura ou
4rghos ambientais e de fiscalizacho (Cetesb, DAEE, etc)? Se sim, solictamos a

disponibilizacéo dos processos, com demandas e prazos estipulados.

Respostas: Nao ha nenhum processo relacionado ou que afete o presente procedimento
licitatorio,
Eventuais demandas em face desta municipalidade, nao dizem respeito ao presente

procedimento e ao seu objetd.
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4. Pergunta 1: Qual a situagdo imobiliaria do imével comercial da SABESP (loja comercial
e posto de apoio operacional) situado no centro da cidade? Trata-se de locacao? Se sim,
qual o valor atual do aluguel? O imbvel pertence a prefeitura? Se eim, 0 meemo fara parte

dos bens afetos que serio entregues 3 Concessionaria?

Resposta: O imével em questdo n3o pertence a prefeitura de Socorro, logo, esta

municipalidade nao possui os dados solicitados.

5. A Minuta de Contrato — Anexo | do edital, em sua clausula 8% — Objetivos e Metas da
Concessdo, estabelece a criagdo de um programa de recuperacdo e preservacao de

nascentes.

Pergunta 1: Solicitamos o detalhamento das acbes e prazos para esse objetivo no

horizonte da concessao.

Resposta: Conforme 0 Anexo |, clausula 8% item 8.1 do edital, os detalnamentos das agoes

e prazos solicitados, deverao ser observados no plano de saneamento do municipio.

6.1. Edital O PMSB apresenta a populagéo flutuante no diagnostico, mas ndo considera
para verificagdo e ampliacdo do sistema. A PMI e o Edital nao mencionam populacao
flutuante. Considerando que a populagio flutuante atual pode alcangar 4000 hab-eq.
Pergunta 1: Solicitamos confirmar que o atendimento a populagéo inclui também aquela

considerada como flutuante.

Resposta: O atendimento a populacio devera ser considerado incluindo a populagao

flutuante.

6.2. Pergunta 1: Solicitamos confirmar que o direito ao uso de areas reservadas as
unidades localizadas (reservatorios, pogos, ETAs, ETEs, elevatorias) ocorrera por
desapropriagae junte a Prefeitura,

Prefeitura Municipal da Estincia de Socorro ~ 2w

Av. José Maria de Faria, 71 — CEP 13960-000 — Socorro — 5P p/
Telefone: 19 2855-9600
WWW.S0Corro.sp.gov.br

n -

b4y



Resposta: O poder concedente sera o responsavel por efetuar as desapropriagoes, sob a
condigae de comprovada necessidade, e, apds processo justificativo, com a devida

elaboragao de proposta de ocupacao da area.

7. O edital informa que o indice de perdas € de Z3%, porem, no SNIS o indice de perdas €
de 29%, uma das metas do edital &€ de manter ou diminuir esse indice de 25% para os 30
anos de concessdo. Pergunta 1. Solicitamos informagoes € esclarecimentos sobre 09
volumes aduzido / produzido / distribuido / micromedido.

Resposta: O indice de perdas devera atender ao proposto 25% conforme PMSB.

8. Nos termos da legislagio vigente, sdo validos, para todos os fing, documentos assinados
eletronicamente desde que atendidos os protocolos de validade previstos. Pergunta 1:
Entendemos que todos os documentos solicitados no referido edital, que deverdo ser
assinados por responsavel legal da LICITANTE, poder&o ser assinados eletronicamente

desde que atendidos os protocolos de validade previstos na legislacdo vigente, sendo

dispensével o reconhecimento de firma. Esta correto nosso entendimento?.

Resposta: Assinaturas eletrdnicas serdo aceitas, desde que atendidos os protocolos de

validade legais.

9. Pergunta 1: Entendemos que para atendimento as exigéncias relativas a habilita¢éo,
serdo admitidas a apresentagao de certiddes positivas com efeito de negativa. Esta correto

nosso entendimento?

Resposta: Sera admitida a apresentagdo de certiddes positivas com efeitos de negativa.

10. O item 51.8 solicita prova da LICITANTE possuir em seu quadro de empregados, mao-
de-obra oriunda ou egressa do sistema prisional, com a finalidade de ressocializacao, nos
termos do art, 40, §9° da Lei 8.006/93, mediants a apresentagao de declaragdo gue cumpre
o disposto neste item acima, juntamente com codpia de documento capaz de comprovar 9
vinculo com o(8) empregado(s) e deste(s) com 0 Sistéma prisional, € em $e tratando de

() |
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Consorcio, a0 menos uma das empresas consorciadas devera comprovar 0 cumprimento
do dispeste acima. Pergunta 1: Dispde ¢ paragrafo mencionado no préprio item que a
Administragéio Publica podera, nos cditais do licitagao para a contrataglo de serviges,
exigir da contratada gue um pereentual minimo de sua mae do obra scja oriundo ou
sgresse do sistema prisional, com a finalidade de ressocializagéo do reeducando, na forma
estabelecida em regulamento. (Incluido pela Lei n® 13.500. de 2017). Nease centido, 2
exigéncia nao s¢ aplica a licitante, mas sim a futura contratada. Desta forma, entendemos
que para atendimento ao item 51.8 do edital, sera admitida declaragio do LICITANTE, que
caso vencedor do certame, e apds efetivamente contratada por esta administracéo,
cumprira o disposto no art. 40 §5° da Lei n° 8.666/93, dispensando a apresentagéo de
cépia de documento capaz de comprovar o vinculo com o(s) empregado(s) e deste(s) com

o sistema prisional. Esta correto nosso entendimento? Caso contrario, favor esclarecer.

Resposta: Em atendimento ao item acima, esta municipalidade realizou retificacado ao
edital, tendo suprimido o item 51.8. Desta forma, resta prejudicada a analise ao item em

questao, visto ndec mais pertencer ao edital.

11. O item 33 vii solicita a comprovacao de pagamento da garantia de proposta através da
apresentacdo do documento original da apdlice de seguro-garantia ou do instrumento de
fianga bancaria firmado, e o item 56 estabelece que os LICITANTES deverac apresentar
nos Documentos de Habilitacdo constantes do Envelope n° 1, o respectivo comprovante
de garantia de proposta prestada nos termos desta subsecdo. Pergunta 1. Entendemos
que, o atendimento ao item garantia de proposta, se dara mediante a apresentag&o nos
Documentos de Habilitacao, apenas do documento original da apdlice de seguro-garantia
ou do instrumento de fianca bancaria firmado. Esta correto nosso entendimento?

Resposta: Conforme o préprio item 53, inciso VIl dispde, a comprovacao de garantia de
proposta se dara mediante de apresentacdo de documento original da apdlice de seguro-

garantia OU do instrumento de fianga bancaria.

12. Solicitamos que seja confirmado se parte ou a totalidade dos servigos publicos de
abastecimento de dgua e saneamento sdo atualmente executados pela SABESP. Nessa

hipdtese, solicita que sejam apresentados todos os detalhes operacionais e legais
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pertinentes, bem como, seja esclarecido: (1) Ha convénio, contrato de programa ou outro
instrumento juridico gue regule a prestacao desses servicos? (i) Ha alguma previséao de
que a SABESF mantenha, no todo ou em parte, qualguer desses Sernvigos? (iii) A rescisao
das relacoes contratuals ora existentes com esses prestadores estd devidamente acordada
com 0S mesmos € devidamenie formalizada®™ (iv) Havera alguma indcnizacao ou
pagamento decorrentes da rescisdo dessas atividades a SABESP? (v) Estd expresso e
incontroverso que 2 licitante vencedora nao tera qualquer relagao juridica com a SABESF
e que, em nenhuma hipétese, serdo responsabilizadas por eventuais discussdes pretéritas
entre a SABESP e o poder concedente? (vi) Ha alguma instalacido ou sistema em
funcionamento que use bens moveis ou imoveis da posse ou propriedade da SABESP? Se
a resposta for positiva, ha alguma definigao juridica da forma de transferéncia da posse

desses moveis e imoveis para o licitante vencedor?

Resposta: Os questionamentos apresentados no sio pertinentes ao objeto da licitagao,
visto que questiona-se relagéo existente entre a atual prestadora de servigos e poder
publico.

O presente procedimento licitatorio visa da Concessdo Dos Servicos Publicos de
Abastecimento de Agua e Esgotamento Sanitario e o Municipio de Socorro, e todas as

informacdes pertinentes e necessarias encontram-se no edital e seus anexos.

Atenciosamente;

Socorro, 25 de Novembro de 2020,

-

Diogo Pereira do Nascimento

Membro

Mayara Domingues Gigli Batista
Membro”
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